
 

 

 

  
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 392 

din 31 octombrie 2017 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 31 octombrie 2017  

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 4468 din 26 octombrie 

2017 cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică  

ordinară, în ziua de marți, 31 octombrie 2017,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 13 voturi pentru și 6 voturi împotrivă (19 prezenţi 

din totalul de 22), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) 

lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 31 octombrie 2017, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 

39 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

     SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
 

 

Red./Dact. I.F./I.F. Verif. CM 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.10.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 392/31.10.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 
1. Proiect de hotărâre nr. 396/2017 privind înscrierea Municipiului Arad în Programul Waze Connected 

Citizens - iniţiativa consilierului local Bogdan-Vlad Boca.   

2. Proiect de hotărâre nr. 312/2017 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic Zonal 
(PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU): „Construire imobil locuințe 

D+P+5E+2ER cu spații comerciale/prestări servicii, str. Nicolae Titulescu, nr.4A, Arad, Beneficiar: 

S.C. Performance Special Buildings S.R.L.”- iniţiativa primarului.   
3. Proiect de hotărâre nr. 340/2017 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic de 

Detaliu (PUD): „Construire hală depozitare, comerț/servicii, corp administrativ, platforme carosabile și 

rezervor combustibil subteran, cu amenajările aferente, municipiul Arad, strada Zona Industrială Sud, 

nr.5, Beneficiar: S.C. Nuova F&V Transport S.R.L.”- iniţiativa primarului.   
4. Proiect de hotărâre nr. 341/2017 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic de 

Detaliu (PUD): „Construire hală depozitare, comerț/servicii, corp administrativ, platforme carosabile cu 

amenajările aferente, municipiul Arad, strada Zona Industrială Sud, nr. 8, Beneficiar: S.C. Nuova F&V 
Transport S.R.L.”- iniţiativa primarului.   

5. Proiect de hotărâre nr. 306/2017 privind modificarea Hotărârii  nr. 108 / 2009 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad referitoare la aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în regim de 
închiriere - iniţiativa primarului.   

6. Proiect de hotărâre nr. 368/2017 privind aprobarea cofinanțării proiectului POIM 2014-2020 - Fazarea 

proiectului “Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată în județul Arad” - iniţiativa 

primarului.   
7. Proiect de hotărâre nr. 403/2017 pentru preluarea investiției privind închiderea depozitelor de deșeuri 

neconforme din municipiul Arad, realizate în cadrul proiectului Sistem integrat de gestionare a 

deșeurilor solide în Județul Arad- iniţiativa primarului.   
8. Proiect de hotărâre nr. 390/2017 privind modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad - iniţiativa primarului.   

9. Proiect de hotărâre nr. 391/2017 cu privire la  aprobarea planului  de ocupare a funcţiilor publice din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, pentru anul 2018 - iniţiativa 
primarului.  

10. Proiect de hotărâre nr. 393/2017 privind aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice al 

Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului 
Local al Municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 392/2017 privind aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice al 

Serviciului public de interes local „Centrul Municipal de Cultură Arad” de sub autoritatea Consiliului 
Local al Municipiului Arad, pentru anul 2018 - iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 402/2017 privind reglementarea aplicării  Hotărârilor Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 356/2017,  nr. 357/2017, nr. 358/2017 și nr. 359/2017 referitor la personalul 

contractual- iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 364/2017 privind alipirea a două parcele de teren situate în strada Ștefan 
Tenețchi FN, înscrise în CF nr. 345738 Arad și nr. 316165 Arad- iniţiativa primarului.   

14. Proiect de hotărâre nr. 365/2017 cu privire la rectificarea unei suprafeţe de teren situat în municipiul 

Arad – str. Armoniei, nr. 32 - iniţiativa primarului.   

15. Proiect de hotărâre nr. 378/2017 privind rectificarea înscrierii dreptului de proprietate a Municipiului 
Arad, prin înscrierea dreptului de proprietate a Statului Român, pentru șapte blocuri de locuințe, 

construite prin Agenția Națională pentru Locuințe - iniţiativa primarului.   

16. Proiect de hotărâre nr. 386/2017 privind rectificarea înscrierii dreptului de proprietate a Municipiului 
Arad, prin înscrierea dreptului de proprietate a Statului Român, pentru blocul de locuințe, construit prin 

Agenția Națională pentru Locuințe, situat în Arad, Strada Gheorghe Ciuhandru FN, Bl.5 - iniţiativa 

primarului.   

17. Proiect de hotărâre nr. 377/2017 privind alipirea unor imobile situate pe str. Tarafului, aflate în 
proprietatea Municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 373/2017 privind dezlipirea unui imobil situat în Municipiul Arad, str. Henri 

Coandă nr. 31 - iniţiativa primarului.   
19. Proiect de hotărâre nr. 380/2017 privind modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului 



public al municipiului Arad - iniţiativa primarului.   

20. Proiect de hotărâre nr. 397/2017 privind sistarea CF nr. 1854 Bujac, teren teritoriu stradă, situat în 
intravilanul Municipiului Arad- iniţiativa primarului.   

21. Proiect de hotărâre nr. 388/2017 privind modificarea și completarea Anexei 1 a Hotărârii nr. 162/2014 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea închirierii, prin licitație publică, a spațiilor 

temporar disponibile aparținând unităților de învățământ preuniversitar de stat din municipiul Arad - 
iniţiativa primarului.   

22. Proiect de hotărâre nr. 398/2017 cu privire la repartizarea unor locuinţe construite prin Agenţia 

Naţională pentru Locuinţe, situate în Municipiul Arad - iniţiativa primarului.   
23. Proiect de hotărâre nr. 399/2017 privind reprezentarea intereselor capitalului Municipiului Arad la SC 

Centrala Electrică de Termoficare Arad  SA - iniţiativa primarului.   

24. Proiect de hotărâre nr. 400/2017 privind reprezentarea intereselor capitalului Municipiului Arad la SC 
Centrala Electrică de Termoficare Hidrocarburi  SA  - iniţiativa primarului 

25. Proiect de hotărâre nr. 389/2017  privind stabilirea pentru anul 2017 a plafonului creanţelor fiscale care 

se anulează - iniţiativa primarului.   

26. Proiect de hotărâre nr. 404/2017 pentru modificarea repartizării excedentului bugetar al municipiului 
Arad - iniţiativa primarului. 

27. Proiect de hotărâre nr. 405/2017 pentru aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

municipiului Arad pentru anul 2017 - iniţiativa primarului.   
28. Proiect de hotărâre nr. 394/2017 privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local al 

domnului MARIȘ Florin şi declararea ca vacant a locului de consilier local – iniţiativa primarului 

29. Proiect de hotărâre nr. 395/2017 privind validarea mandatului de consilier local pentru doamna 
TABUIA Roxana - Adriana – iniţiativa primarului. 

30. Proiect de hotărâre nr. 281/2017 privind validarea mandatului de consilier local pentru domnul FILIP 

Flavius Emanuil – iniţiativa primarului. 

31. Proiect de hotărâre nr. 282/2017 privind actualizarea componenţei comisiilor de specialitate pentru 
mandatul 2016-2020 – iniţiativa primarului. 

32. Proiect de hotărâre nr. 406/2017 privind actualizarea componenţei comisiilor de specialitate pentru 

mandatul 2016-2020 – iniţiativa primarului. 
33. Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

34. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 

Arad pentru luna octombrie 2017 şi principalele activităţi programate pentru luna noiembrie 2017. 

35. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 
36. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

 
 

 

 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 
   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

 

 

 

 

 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 392
	privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare
	a Consiliului Local al Municipiului Arad din 31 octombrie 2017
	Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 31 octombrie 2017, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia ...


